2. — Auctor Imperfecti, *Hom.* xxx, dicit: « Videbant sordidas vestes et non considerabant conscientie claritatem, indignum eis videbatur, ut tales homines vociferarentur ad eum; ecce facta sapientia hominum: existimabant injuriam pati magnos viros, si a pauperibus honorarentur. »

3. — Didacus Stella illum non corporalem tantum lucem, sed et spiritualem pariter postulasse existimat, maxime cum illum Filium Dei esset confessus et tanquam talem veneratus fuerit: « Quam obrem mundus et diaboli in eum insurgunt, hæc est una de astutiis diaboli, suffocare bonum semen in germine. » Eadem quoque Jansenii opinio, qui proinde dicit: « Strepunt, quotquot peccatorem in suis vitiis retinere student; reclamant conscientia non una voce, sed tot vocibus, quot admissorum sibi conscius est animus; suffocare nititur plantæ desiderium et orationem turba carnalium phantasmatum et cogitationum. »

4. — Augustinus, *Ser. xviii de ver. Dom.*, dicit, multos in conversionis suæ exordio in similes oppositiones et contradictiones incidere. « Bonos Christianos, » inquit, « volentes facere præcepta Dei, Christiani mali et tepidi prohibent, clamant tamen illi non deficientes; cum enim quisque Christianus coperit bene vivere, mundumque continere, patitur reprehensores, frigidus Christianos, sed si perseveraverit, jam obsequuntur, qui antea prohibebant. »

Ipsæ vero multo magis clamabat.

5. — Jansenius legit: *Quo magis turba obstrepe-*

VERSUS 37.

Dixerunt autem ei quod Jesus Nazareus transiret.

Additio.

a. — *Et dixerunt quod Jesus Nazareus transiret.* Transibat Jesus utpote viator, et utinam nos hanc vitam cum Jesu transiremus, jugiter cogitantes nos esse viatores et quod vita præsens peregrinationi similis existat. S. Petrus qui omnium aliorum Apostolorum nomine Salvatori dixerat: *Ecce nos reliquimus omnia, fidelibus in principio nascentis Ecclesie, insignem quandam traditur doctrinam, observavit illos, ut se advenas et peregrinos in hoc mundo esse arbitrentur: *Charissimi, obsecro vos, tanquam advenas et peregrinos, abstinere, etc.* *I Petr.*, ii, 11. Ubi Glossa ait: « Eo minus animum terrenis rebus superponite, quo vos patriam in cælis habere meministis. » S. Paulus in Epistola ad Hebræos, xi, 23, de sanctis Veteris Testamenti*

bat, tanto vehementius cæcus exclamabat. Unde S. Bonaventura colligit, quod ad hoc, ut desideratas gratias a Deo per orationem consequamur, sancta quadam opus sit importunitate: « In quo explicatur « importunitas cæci orantis et dantis nobis exem- « plum orandi, quærit enim, petit et pulsat. » Observat Jansenius, orationem hanc cæci, viræ cui- dam fidei associatam fuisse, credebatur enim, quod ipsum a sua posset cæcitate curare, dummodo id facere placeret, ideoque non nisi misericordiam ipsius imploravit: « Christo plane dignam dixi « hanc orationem, non solum ob ejus brevitem, « sed etiam quod utramque ejus naturam indicet; « humanam, cum dicitur *Filius David*; divinam, « cum dicitur, *miserere mei*. » Didacus Stella nos monet, ut ex hoc cæci orantis exemplo, discamus in oratione perseverare, nec ab ea desistere, quod- cumque etiam nobis opponatur obstaculum: « Dicitur « ex hoc loco in bono incepto perseverare, nec a « virtute deficere, ob illas sæculi perturbationes, « quæ multæ statim opponuntur illis, qui viam « inveniunt salutis. » Enimvero satis est verisimile, Christum a principio, tametsi adhuc ab hoc cæco remoto esset, ejus tamen voces percepisse: *Præparationem cordis eorum audivit auris tua, Psal. x, 17*, nihilominus se illum audire dissimulasse, ut tanto magis perseveraret et efflueret. Unde Theophylactus ait: « Pervor quidam intrinsecus « excusulabat eum, idcirco et Jesus jussit illum « adduci ad se, quod profecto dignus esset, qui « appropriaret ei; » et consequenter ut illuminaretur, juxta illud Prophete, *Psal. xxxiii, 6*, invitatio- rum: *Accedite ad eum et illuminamini*.

6. — S. Thomas cæci hujus inter tot oburgationes perseverantiam admirans, in *Matth.*, ait: « Novit fide omnibus repugnare et omnia trium- « phare, utile enim est pro cultu divino pudorem « deponere. » Quot sunt, qui hisce diebus larvis faciem suam obducunt, ut tanto liberalius carni indulgere possint? Quænam in eo est difficultas, quod Christianus aliquis, qui verus est Christi discipulus et sectator, vultum suum modico verecundie rubore obtegat, dum ab aliis sodalibus, vel aliis discipulis hominibus digito monstratur et illud- rit, eo quod se a male sano mundi torrente hisce diebus sequestret?

7. — Lucas Brugensis super hoc cæci clamore, aliam quandam considerationem instituit, dum ait: « Observa vigilantiam hujus, quod simul ac audi- « veri adventantem turbam, sine mora clamaverit, « ne forte elaberetur Jesus Jericho; » nimirum occasione perdere volebat et ideo clamore sibi subveniebat, ut Christum ad sui compassionem per- moveret et ne Jericho sine lata ipsi ope præteriret.

8. — Enimvero quanto tumultuosior est bacchanalium stropilus et quanto amplius in iis iniquitates in contumeliam et injuriam Dei inundant, tanto

magis veri servi Dei, qui majori sunt lumine et ratione dotati, hisce diebus in orationibus efferves- cunt. In vita B. Liduvine virginis refertur, quod cum ipsa, velut alter quidam Job, toto corpore san- cta et ulceribus plena esset, strepitus quosdam enormiores in platea suscitatos audiens, interroga- rit, quidnam illi significarent, cum illi respondum fuisset, eos ab aliquibus bacchanalia sua agentibus excitari, ipsa honorem Dei zelans, eundem precata fuerit, ut ad satisfaciendum aliqua parte pro eorumdem hominum offensis, quas tunc committe- bant, penosissimam aliquam corpori suo infirmitatem immitteret, quam gratiam Dominus ei quoque concessit, siquidem atrocissimis eam spasms corripi fecit, qui usque ad Pascha duraverunt. Similiter S. Catharina Senensis in ipso bacchanalium summo flore, nimirum in feria V ante Dominicam Quin- quagesimæ, Christo desponsata fuit, idque quia illis diebus in cella sua reclusa sese jejuniis asperimissis, assiduis vigiliis et orationibus, multisque aliis austeri- tibus macerando, mortificaverat. Ratio autem, quam celestis Sponsus ejus ei reddidit, ob quam glorioso hoc sponsalio eam dignatus fuisset, hæc fuit: « Quia tu, o delicta filia, mundi vanitatibus « hodie contemptis, me summum et æternum « bonum duntaxat, quævisisti, spretisque volupta- « tibus carnis, cordis tui voluptates in me solo « posuisti; idque non obstante, quod alii domus « tue familiares hodie convivisti simul et recrea- « tionibus vacent, ideo hoc eodem die festum spon- « salitii, anime tue totum inire et celebrare de- « crevi. »

Adiciones.

a. — *Et qui præbant increpant eum ut taceret; ipse vero multo magis clamabat: Fili David, miserere mei.* Venerabilis Beda, per turbam, quæ Jesum venientem præcedebat, dicit significari tumultus carnalium voluptatum et desideriorum, quæ dissi- pant cogitationes hominis et perturbant vocem ora- tionis, ne Jesus veniat ad illuminandum cor homi- nis et ad exaudiendum nostras preces. Vitium enim carnis a Deo nos separat, nec non omni vero spi- ritu et devotione nos privat. Creator noster, ut sacer chronista scribit: *Vidit cuncta quæ fecerat et erant valde bona.* Et quidem tametsi post produc- tum ex nihilo universum præcipue vero hominem, cunctas quæ a sapientissima et potentissima illius dextera emanarant, creaturas approbati in iisque mire sibi complacuerit, nihilominus paulo post ipse dixisse, *Gen., vi, 3, 7: Non permanebit spiritus meus in homine... Penitet enim me fecisse eos.* Cujus rationem mox reddidit, sequentibus verbis, dum subjungit: *Quia caro est.* S. Ambrosius ait: « *Non permanebit, inquit Deus, spiritus meus in « hominibus, quia carnes sunt; quo ostendit Deus « quia carnali immunditia, gravioris labæ peccati, « gratia spiritualis avertitur.* » Tritum est illud

axioma Apostoli, *Gal., v, 17*, dicentis: *Caro concu- piscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem.* Et ideo si in hoc conflictu, caro prævaleat, conse- quens est ut spiritus in fugam mittatur, utpote qui cum hoc carnis vitio omnino sit incompatibilis. Unde idem Apostolus ad Galatas, *iv, 17*, scribit: *Sed quomodo tunc is qui secundum carnem natus fuerat, persequebatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc.* Ubi per Ismael caro significabatur, per Isaac spiritus, per Saram virtus quam illa secum compati nequit. S. Thomas de Villanova, *Serm. de Pentec.*, inquit: « Si quis illecebrosus turpitudinibus « sordidatur, in hunc spiritus Dei non intrat, quo- « niam puritatis amator est. » Et S. Gregorius: « Cum luxuria semel mentem invaserit, nullam « bonum cogitare permittit. »

b. — Cum hic cæcus clamaret: *Miserere mei*, incipiebat jam toto corde converti ad Deum, ejusque veram fidem profiteri, Jesumque verum Deum pro- clamare; statimque turbæ seu impii homines, in eum insurgunt, ipsum increpant, et tanquam magui criminis reum objurgant. Hic enim mos est sæculi: cum homo se ad Deum convertit, statim mundi contradictiones patitur ac sustinet. In libro Numero- rum, *viii, 24*, Levitis dicitur: *Hæc est lex Levita- rum: a viginti quinque annis et supra, ingredientur, ut ministrent in tabernaculo federis; ubi Paganius legit: Ad militandum in opere tabernaculi.* Oleaster, in Epistolis moralibus, de hoc textu inquit: « Sæpius « mecum mirari cæpi, cur Dominus venientes ad « servitutem ejus, dicat venire ad militandum. « Juste valde hoc factum esse credendum est, ideo « enim, *Eclii., ii, 1*, dicitur: *Fili, accedens ad servi- « tutem Dei, præpara animum tuum ad tentationem.* « Quis enim dicere queat, quot oppositiones, ob- « jecta, contradictiones hodie patiantur, qui pie in « Christo vivere volunt? Armatus videtur orbis om- « nis adversus eos, qui se Dei ministerio tradide- « runt, ita ut milites, et plus quam milites, imo et « martyres oporteat eos esse, qui ad ministeria « divina accedunt. » Origenes ait: « Cum se anima « verbo Dei sociat, statim patitur inimicos, quos « antea habuerat amicos. Sciat qui Jesu expetit « amicitias, multorum sibi inimicitias patienter « tolerandas. »

c. — Accedit cæcus hic ad Dominum, salutem non solum corporalem, sed et spirituales quaerens, quam impetravit, Christum interpellans; quam- obrem mundus et diabolus in eum insurgunt, hæc est enim una de astutiis: cæcus sed alius vocifera- tur. Ut enim ignis parvus quovis afflatu extinguitur, at magnus eo magis accenditur, capit enim vires a contrario; sic amor exiguus quolibet obstaculo friges- cit ingens in dies augetur et inflammatur; ut patet in hoc cæco qui ad voces malevolorum altius inclamavit. Ex quo pulcherrimum nobis resultat documentum, ne deficiamus unquam ob impro-

borum calumniam in via virtutis. Qui enim propter peccatum perseverantiam negligit, præter injuriam quam Deo facit, stultus est, et sibi ipsi multorum damnorum causa, nisi perseveret. Apud Ezechielem, *xviii, 24*, dicitur: *Si avertit se justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem, numquid vivet? Omnes justitia ejus, quas fecerat, non recordabuntur; in prævaricatione qua pravavimus est, et in peccato suo, quod peccavit, in ipsis morietur.* Unica præcisia sufficit ad destruendum omnes vineæ fructus. Ita quoque multis fidelibus animabus contigit, quæ in divinatorum præceptorum observantia minime sunt stabiles, aut perseverantes.

VERSUS 40.

Stans autem Jesus, jussit illum adduci ad se et cum appropinquasset, interrogavit illum dicens.

Stans autem Jesus.

1. — Dum cæcus ille vociferando perseveraret, Salvator autem se illum audire dissimularet, « tum « ne videretur cupidus edendi miracula causa osten- « tationis, » inquit Jansenius; « tum ut evidenti- « rem redderet cæci fiduciam, nosque doceret, « perseverantia opus esse in orationibus, tandem « substituit. » Subjungit autem idem Auctor, Christum ex importunitis et inconditis miseri hujus cæci clamoribus nequaquam ei fuisse offensum: « Non « enim ut reliqui patabant, ejus clamore offende- « batur sed delectabatur. » Apud Deum contrarium accidit illius, quod apud Principes terrenos confin- gere solet, quia apud Deum, ut aliquid obtineatur, sancta quadam opus est importunitate. De qua S. Ambrosius, *Serm. xv*, ait: « O beata violentia, quæ « non indignatione percutitur, sed misericordia « condonatur; quisquis violentior Christo fuerit, « religiosior habebitur a Christo; » ipse namque nos frustra non docuit, dicens: *Petite et dabitur vobis, quærite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Luc., xi, 9.*

2. — Albertus Magnus ait: « Stetit, quia præter- « eunti fixit gressum et ad misericordiam expec- « tavit; *Isaie, xxx, 18: Expectat vos Dominus, ut « miseretur vestri. Ps. xxxix, 2: Expectans expec- « tavi Dominum et intendit mihi.* » Didacus Stella ait: « Stas Deus, cum ad auxiliandum se parat. » In cujus probationem illum Actuum Apostolorum textum, *vi, 53*, adducit, in quo S. Stephanus Proto- martyr, Salvatorem nostrum in liminaribus cœli, erecto corpore stantem viderit, ut ei assisteret, eumque in suo certamine animaret et confortaret. « Videt Jesum stantem, id est, ad subveniendum « paratum. » Salmeron, *ibid.*, ait: « Stans sanæ, « qui pertransiens eum audivit, quia secundum « naturam humanam, secundum quam transit, « commiseratus est cæcum; secundum vero divi-

« nam, quæ stat et æterna est sine motu et flexu, « gratiam sanctitatis confert. »

3. — Hoc autem Auctor iste a S. Gregorio didicisse videtur, qui, *Hom. i in Evang.*, ait: « Transire « humanitatis est, stare divinitatis; cæcum igitur « clamantem Dominus transiens audivit, sed stans « illumnavit, quod per humanitatem suam vocibus « nostræ cæcilitatis compatiendo misertus est, sed « lumen nobis gratiæ per divinitatis potentiam « infundit. » Ad vocem Jesu præcepit et rapidissimus solis curru substitit, *stetit sol*; similiter ad cæci ejusdam clamores sol justitiæ, eum a cæcitate sua sanaturus, firmiter gressum fixit.

4. — Hugo Cardinalis citat S. Hieronymum dicentem: « Quia cæcus sequi non poterat, stat « Dominus et vocari jubet, ne turba prohibeatur. « Sic debent facere magnates, stare scilicet et « vocare ad se pauperes, ut audiant eorum quere- « monias et faciant justitiam. » Didacus Stella dicit quod non solum cæci hujus lamentationibus benedictas præbuerit aures, sed etiam gressum fixerit et substitit: « Ut quiescente turbæ incenditis stre- « pitu, placatus hominis miseriam audiret lachry- « mas. » Poterat equidem illi, quidquid petebat a longinquo concedere absque eo quod stando iter seu viam suam interromperet sicut et non facta interrogatione illius, ejusque ad se facta accessione: « Sed pietatem et benignitatem piissimi Jesu « considera, docet enim quanta benignitate et man- « suetudine pauperes et miseri suscipiendi sunt. »

Jussit illum adduci ad se, et cum appropinquasset, etc.

5. — Dionysius Carthusianus similiter dicit, Christum cæcum hunc in eodem loco, ubi sedebat mendicans, illuminare potuisse, absque eo, quod illum in suum conspectum adduci juberet, nihilominus Christum optime fecisse dicit, miraculum istud in conspectu omnium patrando, tum ad majorem Dei gloriam, tum ad totius illius ingentis multitudinis majorem edificationem; tum ad doctrinam, quam prædicabat, confirmationem, tum ad magis corroborandam cæci illius fidem, dum restitit sibi noviter visu benefactorem suum perfecte interioremque pro vero Deo et Messia recognoscere poterat.

6. — Salmeron ideo Christum, cæcum ad se adduci jussisse dicit, quia cæcus utpote orbatus per se viam invenire non poterat, ut se coram eo sosteret, sicut etiam ut communicaret meritum illi, qui ipsum adducebant, qui antea idem obsterant, « tum ut illi, qui impediabant, essent etiam ministri salutis cæci et plures accurrerent, qui essent « miraculi oculares testes. » Id quod etiam Jansenius advertit, dum ait: « Quo omnium oculos ad « miraculi considerationem converteret, essetque « miraculum evidentiis. »

7. — Albertus Magnus super illa verba: *Cum appropinquasset Jesus*, sequentem fundat moralitatem: « Per contritionem et cordis devotionem; » his enim pedibus approximamus ad Deum, juxta illud Jacobi, iv, 8: *Appropinquante Deo et appropinquabit vobis*; et Psalmi xxxiii, 6: *Accedite ad Deum et illuminamini, et facies vestrae non confundentur.*

Annotationes.

a. — *Stans autem Jesus, jussit illum adduci ad se, etc.* Recte quidem facis, Domine mi, protegens hunc pauperem, cum totus enim mundus eum deserat, tu eum non potes deserere, ostendens ingentem illam curam et sollicitudinem, quam habes pro salute uniuscujusque animæ in particulari. S. Paulus, ad Galatas, ii, 20, ait: *In fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.* S. Chrysostomus peregrinum hujus Apostoli loquendi modum, quo totum Redemptionis nostræ pretium, in totius humani generis beneficium collocatum sibi soli attribuit, examinans, dicit: « Quid « facis, o Paule, dum communis propria tibi vindic- « cas, quæque pro toto terrarum orbe facta sunt, « tibi facis peculiaria? Non enim dixisti: *Qui « dilexit nos, sed, qui dilexit me, cum tamen Re- « demptor noster Nicodemus expresse dixerit: Sic « Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum « daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat.* Tu « ipse ad Romanos scribens dixisti: *Proprio Filio « suo non peperci, sed tradidit eum pro nobis.* » Huic difficultati D. Chrysostomus respondet, quod Redemptori nostro tanta sit æstimatio et cura unius animæ, quanta omnium in universum, siquidem Deus tam pro una solum anima, incarnandus et passurus fuisset, quam pro omnibus: « Unde par « esse declarat, ut quisque nostrum, non minus « agat gratias Deo, quam si ob ipsum solum adve- « nisset, neque enim recusaturus fuisset vel ob « unam tantam exhibere dispensationem, adeo sin- « gulum quemque hominem pari charitatis modo « diligit qui diligit orbem universum. » Hæc veritas in duabus parabolis ovis et drachmæ specia- lissime exprimitur.

b. — Jesus ostendit hic dum jubet hunc cæcum ad se adduci, in ipso cæco, quod in dies, in nobis adhuc operatur; ut sicut hic cæcus, ex hac Jussa et mandata adductione multam Jesum amandi accipiebat causam, sic quoque nobis per beneficia vocationis ad fidem, justificationis, preservationis a multis peccatis, et periculis, conservationis creaturarum, multa Deum amandi suppeditantur motiva. Per illa enim nos velut cæcos ad se adduci jubet, ut lumen recipiamus immensum ejus in nos amorem cognoscendi.

VERSUS 41.

Quid tibi vis faciam? At ille dixit: Domine, ut videam.

Quid tibi vis faciam?

1. — Glossa ait: « Non ex ignorantia querit, sed « ideo ut rogetur et ut mentem ad orationem exci- « tet. »

2. — Glossa Interlinearis ait: « Non ignorat, sed « vult audire confessionem, qui noverat intentio- « nem. » S. Ambrosius similiter ait: « Interrogat « ut credamus, non nisi confidentem posse salvari. »

3. — Videri haud immerito poterat, incremat et incarnatam Sapientiam, non debuisset cæcum istum hoc modo interrogare, dicendo: *Quid tibi vis faciam?* Justum enim est, ut nos voluntatem nostram in manus Dei resignemus: *Justum est subditum esse Deo*; ipseque Christus nos in oratione quotidiana ita orare docuerat: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra.* S. Paulus quoque, quando circumfulsit eum lux de celo, apertisque oculis nihil videbat, in fortunata illa cæcitate subito dixit: *Domine, quid me vis facere?* quomodo igitur Deus noster nunc vult voluntatem suam voluntati cæci hujus subjicere? S. Bonaventura ait: « In quo apparuit liberalitas « dantis, quia offert se beneplacito postulantis. » Albertus Magnus pariformiter dicit: « Attende « magnam dantis beneficium liberalitatem, quid « vel quantum det, in voluntate constituit poten- « tis; » unde se habet ac si jam persecutus fuisset et penetrasset ipsius fervorem, fiduciam, fidem, devotionem, omnesque alios actus interiores: « Jam « video devotionem tuam, jam intueor fidem, jam « considero spem, jam sentio charitatem; petitio « tua in tua sit voluntate et optione. » Hanc porro oblationem nemo alius præterquam solus Deus facere potest, non tantum ideo, quia ipse solus potest omne id quod vult: *Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit*: verum etiam, quia ipse solus cognoscit, an nobis expediat quod offert, novitque an nos ejus simus liberalitate abuturi, an vero non.

4. — Enimvero major pars multitudinis illius, que post Christum sequebatur, cæcitate quadam laborabat longe miserabiliore quam erat illa, qua hic noster afflictabatur cæcus, siquidem Christum, Filium Dei et promissum in lege Messiam esse non credebatur; perlibenter cæcum hunc corporaliter illuminando, multos quoque alios spiritualiter illuminaturus fuisset, et proinde illum ad se adduci jussit; ut hac ratione et ex precum instantia, quas faciebat et ex interrogatione et ultronea sui oblatione et opis, et ex interrogatione, denique et ex miraculo, quod circa illum patrabat, de ejus divinitate tanto evidentius certificarentur. Unde Salmeron ait: « Interrogat Dominus, non ut ignorans, « quia omnia novit, sed ut astantes scirent, eum

« non petere vulgarem elemosynam; et qualis ab « homine peti solet, sed divinam virtutem et excel- « lentem, quæ est a Deo, et ut, dum cæci Christum « Filium Dei esse confiterentur, videntes, qui eum « tantum hominem putabant, confundantur. » *Quid tibi vis faciam?* Quisnam alius ipsimum melius dicere poterat illo, qui erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; maxime tali caudam cæco, qui orbis erat luce corporis et anime.

5. — Theophylactus scribit Christum hanc interrogationem in conspectu omnium proposuisse: « Ne ille presentibus alia petere videatur, ipse alia « dare et dum ille petit pecuniam, ipse ut ostenta- « tor, cæcitate sanaret, nam fortassis insipienter « talia fingere posset invidia. »

6. — Porro certissima causa, ob quam cæci hujus voluntatem exploravit, fuisse videtur, ut tanto magis authenticaret et manifestaret in cæco patrandum miraculum; estque hæc ponderatio Jansenii dicentis: « Ut illo palam agnoscente suum « malum et explicante suum desiderium, miran- « lum ab omni esset liberum calumnia; ne aliqui « dicere possent, hunc vere non fuisse cæcum, aut « Jesum pro ostentationis gratia, pro desiderata « stirpe contulisse visum, solent enim quidam men- « dici fingere cæcitate, quo plus accipiant. » Etenim satis est verisimile, in illa multitudine multos fuisse, qui credebant cæcum hunc non alio fine altum adeo vociferatum fuisse, quam ut pinguem aliquam a Christo elemosynam acciperet, siquidem Christus ex his, que ei a sibi devotis subministrabantur aliis quoque pauperibus communi- care solebat.

7. — Dicit quoque potest, ideo Christum hunc interrogasse: *Quid tibi vis faciam?* ut nos doceret, quod dona et gratias suas communicare nolit, nisi prius nos ad illas recipiendas per voluntatem et desiderium nostrum disponamus.

At ille dixit: Domine, ut videam.

8. — Hugo Cardinalis bene notat, cæcum hunc, Christum non jam filium Davidis appellare, ut in principio fecerat, sed tantum dicere: « *Domine,* « quasi dicat: Filius David cæcos illuminare non « potest, Filius autem Dei potest. » Didacus Stella, postquam idem cum Hugone ponderasset, subjungit: « Quamdiu dixit: *Fili David, miserere mei,* sus- « pensa est sanitas, sed cum dixit: *Domine, infusa « est; nec mirum, ipse est enim Dominus, de quo « in Psalms. cxlv, 8: Dominus illuminat cæcos.* » Magna cum fiducia recurrit ad Christum, ut illum- naretur: siquidem ipsum filium David nominando, veluti verum Messiam pariter agnoverat. « De quo « prædixerat Isaias; » ut notat Salmeron: *Tunc aperientur oculi cæcorum.*

9. — Jansenius hujus cæci desiderium ita decla-

rat : « Da in primis ut videam, hoc est, per fidem cognoscam, te solum verum Deum et veram veritatem latam, quae ad te perveniat. » Et revera haec jure merito esse deberet praecipua et frequentior postulatio, quam unaquaque anima in suis orationibus Deo proponere deberet; siquidem salutis nostrae fundamentum est lumen fidei et agnitionis Dei : *Non gloriatur sapiens in sapientia sua, non gloriatur fortis in fortitudine sua et non gloriatur dives in divitiis suis; sed in hoc gloriatur, qui gloriatur; scire et nosse me.* Jer., ix, 23, 24. Id quod in S. Joanne clarius dicitur : *Hec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum.* Albertus Magnus dicit, caecum in hac petitione intendisse, praeter visum corporis insuper etiam lumen spirituale : « Videam non tam extra, quam intus, visio enim tui merces est et videre Deum beatitudo est. » Tritum est axioma illud : « Creasti nos, Domine, ad te, » et ideo quidquid a nobis fit, quidquid desideratur, quidquid denique cogitatur a nobis, id totum directum esse debet, velut linea ad centrum, id est, ad visionem beatificam.

10. — Prima et pulcherrima inter omnes creaturas visibiles, quae unquam a manibus divinis profecta fuit, lux fuit : *Fiat lux*; ad denotandum, quod lux fidei et notitia Dei omnem aliam quamcumque rem appetibilem praecedere debeat, sicut enim illa servit ad illius confusi chaos discretionem, ita lumen spirituale nobis servit ad videndum antiqui adversarii laqueos, ad discernendum a virtute vitium, ad ponderandam et aestimandam aeternitatem, ad appetiendam animae nostrae thesaurum, ad imminenda nobis vitanda pericula, ad incitandum bonorum exempla, ad proprios emendandos effectus, etc.

11. — Arguta est observatio, quam Salmeron hoc loco facit, nimirum : Christus caeco huic liberam dederat petendi optionem et facultatem, dicendo : *Quid tibi vis faciam?* Ipse vero petiit : *Ut videam.* Cur autem non potius rem aliquam durabiliorem a Domino sollicitavit? lumen enim et visus sanus ultra vitam, quae adeo longa in ipso esse non poterat, durare nequit : « Ad haec parum delectare poterat, cum molesta et acerba multa oculis hauriamus, sunt enim oculi plerumque occasio superbiae, et cupiditatis, et obsceni amoris atque distractionis, atque plerumque ruina animae esse solent, juxta illud, *Thr., iii, 31 : Oculus meus depradatus est minimum meam.* » Ecce igitur quam verum sit, quod nos a Deo sepe numero malum nostrum postulemus, simulque nobismetipsis ruinam nostrorum artifices.

12. — Jansenius hisce verbis expositionem quamdam adhibet, praesenti tempore valde adaptatam : « Da ut videam et agnoscam vanitatem hujus saeculi, ut videam, semperque ob oculos habeam ultimum vitae meae finem, ne unquam obdormiam

« in morte. » Hoc autem lumen hisce vanissimis diebus magis quam alias unquam a Deo nobis postulare nequeamus habemus, ut cognoscamus mundi hujus, hisce diebus, vanitatem, quae in hoc carnisprivio tot modis nos ad malum irritat et provocat, ut oculum nostrum ad contentiendum novissimam horam et diem defigere, et illud : *Memento homo, quia cinis es, etc.*, ob oculos continuo habere non valeamus. Salvianus populum Romanum spectaculis, aliisque profanis gaudiis immersum conspiciens, exclamavit : « Sardonieis herbis omnem Romanorum populum putes exsaturatum, moritur et ridet; » haec enim herba quaedam esse venenosa, quae illam manducantibus mortem conciliat, sed talem qua homines velut ridendo moriuntur, ille autem risus, non a corde, quo oppressus est, procedit, sed a labiorum rictu et apertura : idem quoque multis accidit, qui se letos et hilares esse simulant, cum tamen tales revera non sint, siquidem uti de S. Thoma Angelico Doctore, qui ubi ingentem sapientiam suam *omniscius* dicitur, refertur; hic nunquam capere potuit, quomodo Christianus peccato mortali in anima sua obnoxius ridere possit. Et quidem si letitia talis ex comediis nascatur, vel ex larvarum personatis vultibus, hastiludis, aliisque similibus spectaculis, ficta est, sicut et omnia illa ficta sunt et forniceus tantum leti speciem habentia : *Risum reputavi errorem et gaudium dixi : quid frustra deciperis? Eccl., ii, 2.* Quando filii Israel inter choreas, ludos, convivorum epulas aliisque hilaritates, verum bacchanaliorum symbolum vitulum aureum adoraverunt : *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere.* Exod., ii, 6. Moyses ad locum, ubi idololatria haec exercebatur, appropinquans, dixit : *Vocem cantantium ego audio.* Josue autem in societate Moysi constitutus alium se strepitum audire existimabat, unde ait : *Ulutatis pugnae auditur in castris;* imo sacer quidam interpres scribit, quod verba praedicta a Moysse prolata, juxta hebraice linguae radiceam seu originem, idem significant, quod vox *afflictionis et miseriae auditur* : at vero si Moyses vocem cantantium et choreas agentium audiebat, quomodo dici potest, quod audierit vocem afflictionis et miseriae? vere tamen ita est quia, *Prov., xv, 23, extrema gaudii luctus occupat; risus dolore miscbitur.* Fateatur idipsum mundani apud inferos, *Sap., v, 7,* dicentes : *Lassati sumus in via iniquitatis, ambulavimus vias difficiles.* Chrysostomus verba illa Davidis, *Psal., iv, 7,* ponderat, quibus ad Deum conversus ita loquitur : « *Dedisti latitiam in corde meo; non dixit simpliciter : Dedisti latitiam, sed, in cor meum, ostendens in rebus externis non esse latitiam, haec enim latitiam non est cordis, sed oculorum.* »

ADDITIO.

a. — *Dicens quid tibi vis faciam? At ille dixit :*

Domine, ut videam. Brevis oratio, et multa fide plena, et quamvis pauper esset et multis indigeret, tamen hoc postulabat, quod ei magis necessarium est, ut notavit S. Ephrem, *de Paenitentia spirituali*, dicens : « Numquid dixerunt illi caeci : da nobis vestimentum, quoniam pauperes sumus? Minime vero, sed illud postulaverunt potius quod magis urgebat. Quapropter, mi frater, quod urget magis « sunt, ea a Deo postula. » Postulet ergo homo id a Deo, quod magis ei necessarium est, ut videat, scilicet, turpitudinem peccati, mundi fallacias, et Paradisi stabilitatem et ab omnibus periculis immunitatem.

VERSUS 42.

Et Jesus dixit illi : respice; fides tua te salvum fecit.

Dixit illi : respice.

1. — Chrysostomus, *in Cat.*, dicit, quod, cum Judei miraculo huic caeci illuminati calamitose derogare poterant; sicut circa caecum natum facere tentarunt, dicendo : « *Similis est ejus;* ideo Christus « voluit, ut caecus prius ostenderet defectum naturae, « tunc cognoscat gratiae majestatem; at ubi petitionis modum caecus explicuit, tunc cum summa « majestate praecipit ei, ut videret. » Theophylactus ait Christum dixisse : *Recipito visum,* et postea subdit : « El qui Prophetarum ita sanavit, tali « inquam potestate? unde et vox a vero lumine « progressa, lumen caeco facta est. » Didacus Stella ait : « Imperativo modo sanavit illum et praecipit « sicut Deus, ut visum haberet. » Salmeron ait : « *Dixit, et facta sunt; praecipit Domini lucidum « illuminans oculos.* »

2. — Etenim verisimile est, caecum hoc sibi restituro visu usam semper esse, in bonum animae suae, alias enim verisimile est secundum humanam malitiam : *Nequius oculo quid creatum est?* enimvero oculi ejus hanc habuere praerogativam, quod illuminati fuerint ab illo, de quo scribitur : *Erat lux vera.*

3. — « Expende, » inquit Didacus Stella, « quod « quando fideliter et bene petimus, non alia nos « petimus, et alia dat Christus, sed illa ipsa quae « petimus, atque ita quoties unum petimus, et « aliud accipimus, manifestum est, quod non bene, « neque fidei aliter petimus. »

4. — Consideratione dignissimum est miraculum illud, quod per digitum illum sanctae Catharinae Senensis, cui Christus annulum sponsalium cum dicta sancta ab ipso contracti inseruit, patrum fuit; nam quando beatus Stephanus Macconis Carthusianus, qui praedictae sanctae Virginis familiaris fuit, excessivos quadam vice pateretur oculorum dolores, jamque lumen oculorum quasi totaliter amisisset, post applicatam oculis suis hujus digiti reliquam, oculorum integram sanitatem protinus

recuperavit. Hunc autem annulum ipsa promerita sibi fuit, per mortificationes et austeritates, quibus in hisce bacchanaliorum diebus corpus suum maceverat. Unde perspicue deduci potest, quod anima quae Deo fidelis est, non vero de illarum numero, de quibus Osee, ii, 3, scribitur : *Vadam post amatores meos, sed quae Deo in veritate dicere potest : Sponsa te mihi in fide, magnum sibi lumen et notitiam Dei, ad contentendas omnes mundi hujus vanitates, et insanias falsas acquirere possit.*

Fides tua te salvum fecit.

5. — Dionysius Carthusianus, *in Cat.*, ait : « Visu « interiori et exteriori, quem etiam corporaliter et « spiritualiter illustravit. » S. Thomas scribit, quod juxta pondus et mensuram fidei, beneficia vendantur : « Pro fidei enim venduntur beneficia, « diffunditur enim gratia, quam suscepit fides. » Salmeron tamen distinguit, ostenditque hanc fidem donum fuisse ejusdem benefactoris : « Fidem, quae « donum Dei est, vocat Christus fidem caeci, et illi « eam adscribit ob singularem ejus beneficentiam, « quae enim nobis dat, vult esse nostra. »

ADDITIO.

a. — *Et Jesus dixit illi : respice; fides tua te salvum fecit.* Non de omni fide loquitur Jesus, sed de fide formata : nullum enim opus bonum, sine charitate quidquam valet. Amor autem Dei fidem et omnes res, etiam minimas pretiosas efficit, et solus caeco comparando sufficit, utpote ad quod securam et levem viam sternit. Si *tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest,* ait Apostolus, I Cor., xiii, 3. Unde S. Bernardinus Senensis, *tom. II, Serm. II,* inquit : « *Charitatem si non habuero, nihil sum,* id est, « nihil ad meritum mihi prodest, ac si nihil esset. » Quod ibidem Idiola confirmat dum ait : « Ubi amor « defuerit nihil valet quidquid agitur; omnia valent « quae cum amore aguntur. » Hanc quoque veritatem S. Thomas nos docet, dum ait : « Cum per charitatem homo in ultimum finem dirigatur, nulla « potest absque illa simpliciter vera virtus esse. » S. Petrus, I Epist., i, 7, ait : *Probatio fidei multo pretiosior auro.* Sciendum tamen est quod ad hoc ut aurum hoc fidei pretium justum habeat, ignitum esse debeat, addit enim beatus Apostolus : *Quod per ignem probatur.* Siquidem fides absque charitate neutiquam prodest.

VERSUS 43.

Et confestim vidit, et sequebatur eum, magnificans Deum; et omnis plebs ut vidit, dedit laudem Deo.

Et confestim vidit.

1. — Clamores caeci hujus avidissimi, de quibus verificatur, quod Isaias, xxx, 19, praedixerat : *Mise-*

rans miserēbitur tui, ad vocem clamoris tui statim ut audivit respondēbit tibi.

Et sequēbatur illum magnificans Deum.

2. — Chrysostomus ait: « Bonum munus obtulit Christo, et quale? *Sequēbatur eum magnificans Deum.* » Porro demoniaco a se liberato permittere noluit, ut se sequeretur, ne forte libertati jam restitutus per omnia loca cum Christo pertransiens, causa esset, ut miraculum circa se patratum magis magisque divulgaretur: at vero cæcum hunc illuminatum secum in Jerusalem conduxit, quando eo abibat moriturus, ut propriis oculis suis cornerent, quod voluntarie et sponte propria in patibulo crucis affigeretur: « Quando Jerusalem ascendebat, per crucem perfecturus altam mysterium, ut recentem habentes miraculi mentionem, non aestimarent eum infirmitate potius quam misericordia pati. »

3. — Theophylactus gratitudinem ejus admiratur his verbis: « Vide gratitudinem ejus, qui sanatus est, secutus est enim Jesum magnificans Deum, factusque est et aliis glorificandi Deum auctor. » Idem quoque Euthymius ait: « Sequēbatur eum et tanquam gratus et beneficium rependens. »

4. — S. Bonaventura ait: « Sequēbatur per subjectionem obedientiam. » Quando enim anima aliqua, lumen et notitiam Dei receperit, per ejus directionem se aliis subjicere debet; cum enim propria voluntas nos decipiat, duce et præside nobis semper opus est.

5. — Salmeron S. Gregorium citat, qui de cæco hoc, Christum sequente, aliam expositionem adducit: « Ut eleganter ait Gregorius in Homilia hujus Evangelii: videt et sequitur, qui bonum, quod intelligit, operatur; videt autem, sed non sequitur, qui bonum quidem intelligit, sed bene operari contemnit. »

6. — Jansenius ad cautellam eorum, qui cum reducti sunt ad penitentiam, ne reciderent, aliud ex hac cæci sequela eruit morale documentum: « Cavendum ei, » inquit, « ne ad pristinam redeat locum, nec amplius juxta viam sedeat et mendicet, sed sequatur in via Jesum ad crucem pergentem; nec tantum sequatur, sed simul animo grato, Dei semper in se glorificet gratiam. » Quisquis hisce diebus lumen a Deo recepit, cognoscendi voluptatum et illecebrarum mundi hujus pericula et falsam et fraudulentam licentiam, is magis in sequela Christi effervescendo, gratum se exhibeat, atque ad Deum conversus, cum Psalmista Ps. cxviii, 33, 38, dicat: *Averte oculos meos ne videant vanitates, in via tua vivifica me; statue sermo tuo eloquium tuum.* Salomon postquam omnia imaginabilia hujus mundi gaudia expertus fuisset: *Omnia que desideraverunt oculi mei, non negavi eis, tandem respiciens, quodnam verum lumen sit, declarat, Eccles., ii, 14,*

dicens: *Sapientis oculi in capite ejus, stultus in tenebris ambulat.* Ut S. Basilus ait: « Id est, ut ea contemplantur, quæ in sublimi sunt, » sublevandum est cor nostrum ad gaudia et voluptates alterius vite. De S. Francisco legitur, quod is, postquam comitem de monte Feltrio in castello montis Leonis hastilaudia, jocos et alia similia spectacula apparare intellexisset; socios suos hisce verbis fuerit exhortatus: « Eamus et nostras opprobria arcus demonis insidiis, quas in hujusmodi jubilationibus sternere solet incantis. » In eo igitur loco constitutus prædicare cœpit, thematicque loco hæc sibi verba assumpsit: « E' tanto il ben, che aspetto, che ogni pena m'è diletto, » id est, « tantum est bonum illud, quod me expectat, ut nulla sit pena, que non me delectet, » idque tanta eum energia prosecutus fuit, ut, comes Orlandus Dominus vallis Casentini montis, qui presens aderat, inde compunctus ejus se directioni et discipline submisit, eique Alvernie montem liberali dono donavit; tandem vero historia ita concludit: « Expenderunt eo tendisse sermonem, ut a festis et vana sæculi lætitia transeundum deceret, ad crucis Christi perferendæ passionem, sine junibus non pervenitur ad regnum. » Porro in principio presentis Evangelii mentio fit Passions Dominicæ sufficit abunde, ad tollendum e medio pannum illum, qui oculorum lumen nobis obfuscat, id est, voluptatum præsentium illecebras; valet etiam ad bacchanaliorum ebrietates et erapulas condemnandas, dummodo oculos per seriam quandam meditationem aperiamus. Salmeron de hoc cæco agens, Abraham, Isaac et Jacob, inter alios Veteris Testamenti sanctos Deo adeo fuisse gratos et acceptos dicit: « Quia cum totus mundus in tenebris idololatriæ et obscenorum peccatorum involutus esset, ipsi præ cæteris avertentes oculos a vanitate, Deum colebant, illumque sequēbantur. Idcirco quando omnes Christum illis bacchanalium diebus derelinquunt, tu contende illum sequi; » imitare boni latronis exemplum, qui dum Christus a suis Apostolis et discipulis, aliisque suis sequacibus prorsus derelictus esset, quando unusquisque ei maledicebat, conviciabatur: « Ille solus Dominum et Regem confessus est, ut intellegant omnes, qui Christi Dei cultores esse volunt, tunc sibi esse Christum vite et vite integritate consecrandum, et ore confitentium coram hominibus, cum maxime homines insaniant, et opera tenebrosa demonis amplexantur, et in præcipitium gehenne certatim se dejiciunt. »

Et omnis plebs, ut vidit, dedit laudem Deo.

7. — Advertendum hoc loco est, S. Lucam dicere, quod hic populus laudem Deo dederit, non tam post miraculum a Salvatore patratum, quam postquam viderunt, quod cæcus iste illuminatus, gigantæis passibus seu gressibus Christum benefactorem suum fuerit insecutus; ubi nobis notandum est, quod plebs *dedit laudem Deo*, ad exemplum cæci hujus, qui, ut jam diximus, *sequēbatur illum magnificans Deum.* Enimvero exemplum illorum, qui eo tempore præcipue Christum sequuntur, quo torrens mundi contrarium faciendum esse persuadere nititur, nobisque se omni virium conatu opponit, valde est efficax ad alios, ut idipsum faciant, permovendos. Sic enim in vita S. Caroli legitur, quod, dum sanctissimus hic Cardinalis ipso bacchanaliorum tempore, Ferrariam esset pertransiturus, dux urbis illius explicatum in foro veiculum, nec non et statuum ibidem velut indulta licentia et lascivie bacchanalis indices publice erectam inde demoveri, omnesque solitas larras, ludos, jocos, aliasque vanitates pro illo anno prohiberi jussit, ne aliquod transeunti sancto scandalum daretur. Venetiis pariter sancto illam civitatem eadem vice pertranseunte, facta est per ipsum feria quinta ante Dominicam Quinquagesimam communio quedam generalis, fuitque in vasta illa civitate, talis et tanta commotio populii, qui ad ejus imitationem, exercitiis spiritualibus vacabat, ut solemniss Paschatis dies esse vide-

retur, neque in publico vel unus homo larvatus conspectus fuerit.

Adiciones.

a. — *Et confestim vidit et sequēbatur illum magnificans Deum.* Receptus favor magnus erat, sicque recognoscebat eum, sed major est quam exhibet tibi illuminando animam tuam, eamque ad penitentiam excitando et expectando. Unde et majorem ei exhibere debes gratitudinem, nisi etiam ut ingratus velis severius puniri.

b. — Prudenter fecit iste cæcus recognoscens, et gratus pro favore accepto, gratus agens Deo. Deus enim gratiarum tributum, pro beneficiis suis in lege nature, scripta et Evangelica semper postulavit. Institutio festorum, ab Ecclesia, per assistentem ei Spiritum Sanctum facta, nullum alium præter debitam gratiarum actionem finem habet: « Quia enim in multis homo Deo existit ingratus, » inquit D. Chrysostomus, *Hom. xxvi, in Matth.*, « ipse ubique suscipit vicem nostram, et ad ea que ad nos pertinent, per divitias sue dispensationis operatur, nam quod pro Judæorum aliquando salute faciebat, temporibus, locis festivitatibusque variis, in memoriam illius suorum beneficiorum reducens, id nunc equidem magno cum cumulo est operatus in nobis, ipso genere sacrificii, ad jugem nos pro beneficiis suis gratiarum in-citans actiones. »

FERIA QUARTA CINERUM

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. VI, VERS. 16

16. Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes; exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes: amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam.

17. Tu autem cum jejumas, unge caput tuum, et faciem tuam lava.

18. Ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo, qui est in abscondito, et Pater tuus qui est in abscondito, reddet tibi.

19. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærgo et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt, et furantur.

20. Thesaurizate autem vobis thesauros in cælo, ubi neque ærgo, neque tinea demolitur, et ubi fures non effodiunt, nec furantur.

21. Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.

VERSUS 16.

Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes; exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes: amen dico vobis, receperunt mercedem suam.

Cum jejunatis.

1. — Non sine causa, hoc primo die quadrage-

simæ, præsens nobis Evangelium proponitur, siquidem cum fideles haecenus crapulis ad gulam usque immersi, omnibusque aliis vitiis contaminati fuerint, merito hodie ad jejunium et penitentiam invitantur. Chrysologus de jejunio quadragesimali, *Serm. cxvi*, tractans ita scribit: « Cum mundus, intra gratias humani primordia per delenda, « nefando vitiorum squalore sordesceret, et totus